
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. B) 
DELLA LEGGE 120/2020 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI RICERCA, CONSULTAZIONE ED ESPORTAZIONE, IN 
FORMULA DI ABBONAMENTO, ALLE BANCHE DATI SPECIALISTICHE GIURIDICHE, ALL’O.E. WOLTERS 
KLUWER ITALIA SRL – P.IVA   10209790152, PER LA DURATA DI 36 MESI, PER UN IMPORTO DI €   
17.700,00 IVA 4% ESCLUSA PARIA € 18.408 IVA INCLUSA.

Proposta di delibera: 982/23 del: 18/05/2023

L’Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/05/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, con la 
firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con Determina n. 91/UOSD Affari Generali del 16 Marzo 2018 è stato affidato all’O.E. 
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL, il servizio di ricerca, consultazione ed esportazione, in 
formula di abbonamento, alle banche dati specialistiche giuridiche per la durata di 
cinque anni (abbonamento al “Sistema leggi d’Italia”) con scadenza al 31/03/2023;

che, tenuto conto della scadenza del contratto di cui alla Determinazione sopra 
riportata,  la UOC Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI, con prot. n. 8511 del 
03/03/2023 ha pubblicato un Avviso per la presentazione di Manifestazione di interesse 
per l’affidamento del servizio di ricerca, consultazione ed esportazione, in formula di 
abbonamento, alle banche dati specialistiche giuridiche per la durata di 36 mesi e per un 
Importo totale presunto a base d’asta di € 18.000,00 I.V.A. esclusa;

che nel termine fissato per la ricezione delle manifestazioni di interesse del 17/03/2023 
sono pervenute le seguenti istanze:

1. WOLTERS KLUWER ITALIA SRL (prot. 9259 del 08/03/2023);
2. La Tribuna Srl (prot. 9560 del 13/03/2023);

che con nota PEC  prot. n. 0010464/23 del 20/03/2023, il Direttore della UOC Affari 
Generali e Gestione Amministrativa ALPI – D.ssa Angela Giuzio, viste le suddette 
manifestazioni d’interesse pervenute, ha chiesto alla UOC Acquisizione Beni e Servizi di 
procedere all’avvio di una appropriata procedura di affidamento per il servizio de quo 
sulla base delle specifiche di cui a sopra citato Avviso per Manifestazione di Interesse;

che con nota PEC prot. n. 12235/23 del 03/04/2023, è stata inviata una Richiesta di 
Offerta agli Operatori Economici sopra riportati;

che il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato al giorno 06/04/2023 ore 
12,00;

che, entro i termini sopra indicati, sono pervenute le offerte economiche di seguito 
specificate e agli atti di questa U.O.C.:

OPERATORE ECONOMICO N. PROTOCOLLO PREZZO OFFERTO
La Tribuna Srl 12551 del 04.04.23 € 10.500,00 iva escl.
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 12851 del 06.04.23 € 17.700,00 iva escl.



3

che con nota e-mail del 12/04/2023 è stato richiesto alla UOC Affari Generali e Gestione 
Amministrativa ALPI di valutare, se le specifiche tecniche delle offerte pervenute siano 
corrispondenti a quanto previsto nella manifestazione d'interesse;

che con nota e-mail del 03/05/2023 la D.ssa Angela Giuzio, Direttore della UOC Affari 
Generali e Gestione Amministrativa ALPI ,ha rappresentato che la “Banca dati 
FOROPLUS- abbonamento on-line dell’O.E. La Tribuna Srl”, non consente la 
consultazione della normativa di settore della pubblica amministrazione relativa ai 
Contratti Collettivi Nazionali della Sanità;

che pertanto, tenuto conto dell’idoneità della proposta tecnica  dell’O.E. WOLTERS 
KLUWER ITALIA SRL., si può procedere all’affidamento del servizio de quo a favore di 
quest’ultimo per la durata di 36 mesi secondo le modalità di seguito specificate come da 
offerta economica agli atti di questa UOC:

 ONE Legale & ONE PA: Normativa (nazionale, regionale, comunitaria) e Prassi - 
Giurisprudenza (massime e sentenze per esteso di: Cassazione Civile e Penale, 
Consiglio di Stato e TAR, Corte Costituzionale, Corti di Merito - Dottrina Legale 
WK, Formulari, Codici Commentati Civile e di Procedura Civile, i moduli di 
approfondimento e relativi codici commentati specialistici Experta: Compliance, 
Privacy, Pubblico Impego, Appalti, Edilizia e Urbanistica - Quotidiano Giuridico e 
Quotidiano della P.A.;

 Riviste on line con archivio annate: Giornale di Diritto Amministrativo, 
Urbanistica e Appalti.

 Modalità di fruizione shared, bacino di 15 potenziali utenti, ciascuno dotato di 
credenziali di accesso personali, tra i quali 5 con accesso contemporaneo a ONE 
Legale/PA

che è necessario individuare, per l’affidamento sopra citato, quale Direttore incaricato a 
vigilare sulla corretta esecuzione del contratto (DEC), la Sig.ra Donata Fraioli –in organico 
presso la UOC Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI;

che secondo l’offerta dell’O.E.  WOLTERS KLUWER ITALIA SRL i costi da sostenere per 
l’intero servizio in abbonamento, della durata di 36 mesi, sono pari ad € 17.700,00 iva al 
4%  escl. pari ad € 18.408,00 iva inclusa di seguito dettagliato:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 3.579,36 509030203 Macro  sub 
7             12

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 6.136,04 509030203 Macro  sub 

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€  6.136,04 509030203 Macro  sub 

ANNO 2026 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€  2.556,56 509030203 Macro  sub 



4

RITENUTO            in ragione delle motivazioni sopra esposte, in funzione delle specifiche esigenze 
manifestate, si rende opportuno l’affidamento  del servizio di ricerca, consultazione 
ed esportazione, in formula di abbonamento, alle banche dati specialistiche 
giuridiche, all’O.E. WOLTERS KLUWER ITALIA SRL – P.IVA   10209790152, per la durata 
di 36 mesi, per un importo di €   17.700,00 iva 4% esclusa paria € 18.408 iva inclusa; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 e s.m.i. il servizio di ricerca, 
consultazione ed esportazione, in formula di abbonamento, alle banche dati specialistiche giuridiche, 
all’O.E. WOLTERS KLUWER ITALIA SRL – P.IVA   10209790152, per la durata di 36 mesi, per un importo di 
€   17.700,00 iva 4% esclusa paria € 18.408 iva inclusa.;

 di individuare per l’affidamento sopra citato, quale Direttore incaricato a vigilare sulla corretta 
esecuzione del contratto (DEC), la Sig.ra Donata Fraioli –in organico presso la UOC Affari Generali e 
Gestione Amministrativa ALPI

L’onere complessivo pari ad  a € 18.408 iva inclusa iva inclusa graverà  sui seguenti sotto-conti:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 3.579,36 509030203 Macro  sub 
7              12

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 6.136,04 509030203 Macro  sub 

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€  6.136,04 509030203 Macro  sub 

ANNO 2026 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€  2.556,56 509030203 Macro  sub 



5

IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                       i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio.

         DELIBERA  

di approvare  la proposta così come formulata, rendendola disposto;

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione 
ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-05-19T07:31:10+0000
	Paolo Cavallari


		2023-05-19T08:05:30+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-05-22T13:12:20+0000
	Alberto Fiore


		2023-05-22T13:12:58+0000
	Firma applicativa


		2023-05-23T06:09:52+0000
	Patrizia Magrini


		2023-05-23T06:10:20+0000
	Firma applicativa


		2023-05-25T10:00:12+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-05-25T10:43:03+0000
	Firma applicativa




